СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

27  сентября   2023 года                                                                                  № 117
п. Чернышевск

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 11 июля 2013 года №858- ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования»,Приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края от 04 сентября 2023 года №597 «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края» от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность»,  руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:
1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность муниципального района «Чернышевский район», согласно приложению.
2. Установить, что не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.2. Установить, что в период проведения специальной военной операции плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Чернышевского района детьми военнослужащих и сотрудников  федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов Внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан российской Федерации добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные  в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции (далее-военнослужащие), не взимается.
2.3. Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Чернышевского района детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), не взимается.
3. Муниципальному казённому учреждению «Комитет образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» ежеквартально проводить мониторинги посещаемости детских дошкольных учреждений.
4. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Чернышевский район» от 24ноября 2022 года № 59 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность».
5. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на сайте www.chernishev.75.ru, в разделе Документы.
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и действует с 01.10.2023 года.

 ВрИО   главы муниципального района
«Чернышевский район»			       	                        Л.И. Вологдина

Приложение к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от « 27 » сентября  2023 г. № 117

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Чернышевский район»

	№ п\п
	Наименование организации
	Размер оплаты в день (ср.за год в руб.)
	Размер
оплаты
в
месяц
(руб.)

	1
	МДОУ д/с «Теремок» п. Чернышевск
	138,69
	2854,00

	2
	МДОУ д/с «Аленушка» п. Чернышевск
	138,69
	2854,00

	3
	МДОУ д/с № 28 п. Чернышевск
	138,69
	2854,00

	4
	МДОУ д/с № 63 п. Чернышевск
	138,69
	2854,00

	5
	МДОУ д/с «Полянка» п. Жирекен
	138,69
	2854,00

	6
	МДОУ д/с «Малыш» п. Букачача
	138,69
	2854,00

	7
	МДОУ д/с «Березка» с. Старый Олов
	138,69
	2854,00

	8
	МДОУ д/с «Медвежонок» п.Аксеново- Зиловское

	138,69
	2854,00

	9
	МДОУ д/с «Чебурашка» с.Комсомольское
	138,69
	2854,00

	10
	МДОУ д/с «Колобок» с.Утан
	138,69
	2854,00

	11
	МДОУ д/с «Одуванчик» с.Байгул
	138,69
	2854,00

	12
	МДОУ д/с «Колосок» с.Укурей
	138,69
	2854,00

	13
	МДОУ д/с «Огонек» с.Гаур
	138,69
	2854,00

	14
	МДОУ д/с «Зернышко» с.Алеур
	138,69
	2854,00

	15
	МДОУ д/с «Черемушки» с.Мильгидун
	138,69
	2854,00

	16
	Кратковременные группы (для детей с кратковременным пребыванием – МДОУ д/с «Медвежонок» п.Аксеново-Зиловское

	99,47
	2047,00

	17
	ДГ МОУ СОШ с. Урюм
	138,69
	2854,00

	18
	ДГ МОУ ООШ с. Икшица
	138,69
	2854,00

	19
	ДГ МОУ ООШ с. Новый Олов
	138,69
	2854,00

_

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
       УЧРЕЖДЕНИЕ «КОМИТЕТ
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ
                   ПОЛИТИКИ
          АДМИНИСТРАЦИИ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     «ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»»

673460,  п. Чернышевск, ул.Калинина, 9
              тел.: (265) 2-16-40
              факс: (265) 2-16-40
________исх._______№_______

”___“_____сентября_____ 2023  г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К Решению Совета МР «Чернышевский район» «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность»
Решение Совета МР «Чернышевский район»  «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность» подготовлено  в соответствии с приказом №597 от 04сентября 2023 г «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность».
В соответствии с Положением о Министерстве образования, науки  и молодёжной политики Забайкальского края, утверждённым Постановлением Правительства Забайкальского края от 16.05.2017 года № 192 , распоряжением Правительства Забайкальского края от 23.10.2018 года № 443 – р, в целях индексации максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность, в настоящее время действующий максимальный размер родительской платы за присмотр и уход на 2022-2023 гг. в месяц составляет 2726,00 руб. Индекс-дефлятор потребительских цен на 2022-2023 гг. составил 1,047.
Плановый максимальный размер родительской платы за присмотр и уход на 2023-2024 гг. в месяц составляет 2854,00 руб.
[bookmark: _GoBack]Учитывая, что в настоящее время ситуация с ростом потребительских цен кардинальным образом изменилась, предлагается принять новое решение повышения максимального размера платы,взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих образовательную деятельность.,  установить во всех садах плановый максимальный размер родительской платы за присмотр и уход на 2023-2024 гг. (в месяц руб.) согласно приложения.

И.о. председателя Комитета образования 	 М.А. Куценко
МР «Муниципальный район»

	Размер родительской платы,взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком в МДОУ

	на   2022-2023  год
	на   2023-2024  год

	приказ от 12.09.22 № 770

	приказ от 04.09.23 № 597

	№ п\п
	Учреждение
	в месяц
	в день
	в месяц
	в день

	1
	МДОУ д/с "Теремок" п. Чернышевск
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	2
	МДОУ д/с "Алёнушка" п. Чернышевск
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	3
	МДОУ д/с  28 п. Чернышевск
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	4
	МДОУ д/с  № 63 п. Чернышевск
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	5
	МДОУ д/с " Полянка" п. Жирикен
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	6
	МДОУ д/с " Малыш" п. Букачача
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	7
	МДОУ д/с " Березка" с. Старый Олов
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	8
	МДОУ д/с "Медвежонок" п.Аксеново Зиловское
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	9
	МДОУ д/с " Чебурашка" с.Комсомольское
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	10
	МДОУ д/с " Колобок" с.Утан
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	11
	МДОУ д/с " Одуванчик" с.Байгул
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	12
	МДОУ д/с "Колосок" с.Укурей
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	13
	МДОУ д/с "Огонек" с.Гаур
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	14
	МДОУ д/с "Зернышко" с.Алеур
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	15
	МДОУ д/с "Черемушки" с.Мильгидун
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	16
	КРАТ. ГРУППА МДОУ "Медвежонок"п. А-Зилово
	1955
	95,00
	2047
	99,47

	17
	ДГ МОУ СОШ с. Урюм
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	18
	ДГ МОУ ООШ с. Икшица
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	19
	ДГ МОУ ООШ с. Новый Олов
	2726
	132,46
	2854
	138,69

	решение № 41 от 21/10/14 г. " об установлении макс.размера платы,взимаемой с родителей"-1900,00(максимальная)

	решение № 60 от 25/12/15г. в день 93,00

	внесение изменений - приказ №594 от 23/08/16г.-максимальный размер 2069,00

	решение № 31 от 28.12.2016 г.- в день -100,50(максимальная)

	внесение изменений - приказ № 712 от 04/09/17г.-максимальный размер 2230,00

	в день -108,35(максимальная)

	внесение изменений  - приказ № 832 от 21.08.2019 г. - максимальный размер 2419,00

	в день - 118,00 (максимальная)

	внесение изменений  - приказ № 876 от 03.09.2020 г. - максимальный размер 2511,00

	в день - 121,50 (максимальная)

	внесение изменений  - приказ № 827 от 08.09.2021 г. - максимальный размер 2614,00

	в день - 127,00 (максимальная)

	внесение изменений  - приказ № 770 от 12.09.2022 г. - максимальный размер 2726,00

	в день - 132,46 (максимальная)

	внесение изменений  - приказ № 597 от 04.09.2023 г. - максимальный размер 2854,00

	в день - 138,69 (максимальная)